1

第 103回臨床研究審査委員会 議事要旨

日 時：2026年 2月 3日(火)16：00～16：20

場 所：病院 3階 大会議室

出席者：仁保 誠治、青木 琢、古郡 規雄、小松 富恵、石川 智治、野澤 晃一、

森田 益夫、安田 真知子、横堀 太郎、黒川 亨子

欠席者：臼井 悟

事務局：6名

議題

１．第 102回臨床研究審査委員会議事録の確認

病院長承認：2026 年 1月 20日

２．報告事項

① 臨床研究の終了(中止・中断)報告（5件）

② 迅速審査報告（7件）

③ 他機関での審査課題について（41件）

３．審議事項

実施中の臨床研究（12件）

① 慢性膵炎に対する柴胡桂枝湯を用いた腹痛抑制効果の検討

申請部門：消化器内科

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

② 慢性膵炎に対する超音波内視鏡検査における音速補正モードとエラストグラフィに

よる組織硬化度測定の相関についての研究

申請部門：消化器内科

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

③ 頭頸部表在癌経口的手術後の異時性他臓器癌の早期発見による予後への影響と発生

リスクと予防方法の検討に関する多施設共同前向きコホート研究

申請部門：消化器内科

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

2

④ 遠位悪性胆道狭窄に対する Double bare stentの役割 多施設共同後ろ向き研究

申請部門：消化器内科

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

⑤ リユースタイプの内視鏡ボタンの清潔度に関する研究

申請部門：消化器内科

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

⑥ 心電図の周波数解析を用いた QRS 波内の周波数変化と各種病態との関連について

の検討

申請部門：心臓･血管内科/循環器内科

【審査事項】

・実施状況報告

・研究計画書の変更

・説明文書及び同意文書等の変更

・情報公開文書の変更

・研究期間の変更

・予定症例数の変更

【審査結果】

承認

⑦ A Multicenter Prospective Longitudinal Study of Clinical Outcomes, Disease

Course, Health-Related Quality of Life, and Health Care Resource

Utilization in Adult Patients With Multifocal Motor Neuropathy

成人多巣性運動ニューロパチー患者を対象とした臨床転帰、疾患経過、健康関連の

生活の質及び医療資源の利用に関する多施設共同前向き縦断試験

申請部門：脳神経外科

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

⑧ 視神経脊髄炎スペクトラム障害患者に対する効率的な情報提供戦略の構築に向けた

探索的研究

申請部門：脳神経内科

3

【審査事項】

・研究計画書の変更

・説明文書及び同意文書等の変更

・研究分担者/研究協力者リストの変更

・研究分担者の変更

【審査結果】

承認

⑨ 統合失調症患者における身体モニタリング状況の後方視的調査

申請部門：精神神経科

【審査事項】

・実施状況報告

【質疑・応答】

【審査結果】

承認

⑩ 膵疾患の診断、治療、治療後成績に関する研究

申請部門：肝・胆・膵外科(一般外科)

【審査事項】

・研究計画書の変更

・情報公開文書の変更

・研究分担者/研究協力者リストの変更

・研究分担者の変更

・研究期間の変更

・予定症例数の変更

【審査結果】

承認

⑪ 発熱外来を受診した当院職員に対する通常診療での問診及び聴診を遠隔で行うこと

の有用性の検討

申請部門：総合診療科

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

⑫ レム睡眠行動異常患者の転帰調査

申請部門：看護学部看護医科学（病態治療）領域

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

4

４．看護部倫理審査会

（１）終了報告について（1件）

（２）新規審査について（4件）